
 

Schriftelijke vragen  

 

Datum: 6 augustus 2025 
Vragensteller: Kick Mulder 
Fractie: Gemeente Belangen Het Hogeland 
Onderwerp: Veiligheid Friesland Campina Bedum 

 
Toelichting/inleiding 
Op vrijdagavond 4 juli jl. ontplofte er op het terrein van Friesland Campina in Borculo (Gld) een tank gevuld met 
salpeterzuur en zoutzuur. Zowel de medewerkers als de omwonenden schrokken zich een hoedje. De explosie 
veroorzaakte een enorme oranje rookwolk die over het stadje trok en brokstukken van de tank belandden tot wel 
300 meter verderop. Het mag een wonder heten dat er zich geen persoonlijke ongelukken hebben voorgedaan. 
 
Een maand later bleek dat de oranje wolk toch giftig was, ondanks een eerdere ontkenning door de gemeente.  

 
Vragen  
Naar aanleiding van het bovenstaande stel ik op grond van art. 32 van het Reglement van orde van de 
gemeenteraad namens mijn fractie de volgende vragen aan het college van burgemeester en wethouders: 
 

1. In Bedum staat ook een grote vestiging van Friesland Campina. Door de uitbreiding van Bedum grenst 
de industrie nu aan enkele woonwijken. Hoe is het met de veiligheid op en rond het terrein van FC in 
Bedum gesteld? 
 
Antwoord 
De Veiligheidsregio Groningen heeft een wettelijk taak op het gebied van industriële veiligheid bij 
bedrijven zoals Friesland Campina. De gemeente heeft daarbij ook een rol, onder meer door bij 
ruimtelijke ontwikkelingen zoals woningbouw rekening te houden met mogelijke risico’s van omliggende 
industriële activiteiten. 
 

2. Is er een kans dat een dergelijk ongeluk in Borculo ook in Bedum plaats kan vinden? 
 
Antwoord 
Een dergelijke mogelijkheid kan nooit volledig worden uitgesloten. In Borculo was sprake van een 
menselijke fout: een chauffeur van een extern bedrijf reed naar de verkeerde losplaats en loste zoutzuur 
in een tank met salpeterzuur, waardoor een chemische reactie ontstond. Menselijke fouten blijven 
helaas altijd een risico. 
 

3. Zijn er naar aanleiding van het ongeluk in Borculo op voorhand reeds maatregelen getroffen door de 
gemeente Het Hogeland? 
 
Antwoord 
Nee. Daarbij wordt opgemerkt dat Friesland Campina een inrichting is die onder het bevoegd gezag van 
de provincie valt. 
 

4. Hoe vaak wordt de locatie van FC in Bedum gecontroleerd? 
 
Antwoord 
De locatie wordt tweemaal per jaar gecontroleerd op naleving van de voorschriften in de 
omgevingsvergunning. 
 

5. Zijn er in het verleden bij die controles zaken aangetroffen die anders zouden moeten? 
 
Antwoord 
Uit overleg met de provincie blijkt dat dit niet het geval is. 



 
Namens de fractie van Gemeente Belangen Het Hogeland,  
 
 
Met vriendelijke groet, 
 
Kick Mulder 


